
Bilag 3. 

Uddannelses og job undervisningsforløb i 7. klasse målrettet 

erhvervsuddannelser og det lokale erhvervsliv.  
 

Baggrund: 

Erhvervs- og Vejledningsreformen fra 2014 havde til formål at sikre, at flere elever vælger 

erhvervsuddannelse med en målsætning om, at 25 % af eleverne på landsplan, der vælger 

ungdomsuddannelse efter 9. og 10. kl. i 2020 vælger erhvervsuddannelse (EUD). Der tilsvarende mål i 2025 

er 30 %.  

Et af midlerne til at dette skal kunne lade sig gøre, er en styrket indsats på undervisningen i Uddannelse og 

Erhverv (UJ-forløb) i grundskolen. I områder som Slagelse Kommune må man forvente en højere 

procentandel, når der tages udgangspunkt i uddannelsesniveau og socioøkonomiske faktorer. 

Vi kan konstatere, at der på trods af reformens intentioner ikke er iværksat tilstrækkeligt med UJ-forløb på 

kommunens skoler, og vi er derfor udfordrede i forhold til at få nok unge til at vælge 

erhvervsuddannelsesvejen (EUD). 

En vigtig faktor for at man vil kunne lykkes med intentionerne er desuden, at forældrene inddrages i 

processerne. 

Sagens indhold.  

For at sætte gang i udviklingen af relevante EUD-rettede undervisningsforløb (UJ-forløb) anbefales det, at 

UU Vestsjælland gennemfører 7 UJ-forløb i 7 kl. på udvalgte folkeskoler fordelt rundt i kommunen. UJ-

forløbene vil blive tilrettelagt sådan, at der vil foregå undervisningsforløb for en hel klasse på de udvalgte 

skoler, hvor UU-vejledere (Hvoraf flere er læreruddannede) står for undervisningen. Undervisningen vil 

hænge sammen med undervisningsforløb på Selandia og SOSU-skolen samt virksomhedsforløb på udvalgte 

virksomheder. 

Undervisningsforløbene vil blive suppleret af forældreinddragelse på forskellige niveauer. 

Formål: 

Formålet med det samlede UJ-forløb er at styrke og nuancere elevernes valgkompetencer, deres selvindsigt 

og deres indsigt i erhvervsuddannelsernes og det lokale erhvervslivs muligheder i forhold til såvel job som 

videreuddannelse.  

Samtidig vil formålet være, at flere elever i uddannelsesvalg-processen tilvælger en erhvervsuddannelse 

efter 9. / 10. klasse. 

Derudover er formålet, at erhvervsuddannelserne og erhvervslivet inddrages i skolernes hverdag som 

naturlige og stærke samarbejdspartnere. 

Endelig er formålet, at også forældrene styrker og nuancerer deres indsigt i erhvervsuddannelserne og det 

lokale erhvervslivs muligheder i forhold til såvel job som videreuddannelse. 



 

 

 

 

Indhold: 

Undervisningsforløbene planlægges med 2 lektioner om ugen i 10 uger på klassens grundskole. Herefter vil 

der være et ugeforløb på et hovedområde på en erhvervsuddannelse efterfulgt af endnu et ugeforløb på en 

relevant, lokal virksomhed. Slutteligt følges der op med 2 lektioner om ugen i 2 uger, hvor der dels 

evalueres, dels snakkes fortsat uddannelsesplanlægning ift. egne forudsætninger. 

Her vil der blive tilrettelagt undervisning i forhold til:  

 Elevernes forståelse af uddannelsessystemet, 

 Elevernes selvforståelse herunder deres personlige og sociale forudsætninger. (Her medtænkes 

blandt andet deltagelse af gæstelærere fra Selandia med deres dialogforløb ”Vælg med hjertet”) 

 Viden og indsigt om arbejdslivet, 

 Viden og indsigt om erhvervsuddannelser herunder krav til faglige, personlige og sociale 

forudsætninger. 

Der vil i undervisningen indgå forskellige øvelser, opgaver, spil samt gæstelærere fra såvel virksomheder 

som erhvervsuddannelser. 

Undervisningsforløbene på skolen de første 10 uger er forberedelse til undervisningsforløb på en 

erhvervsuddannelse, hvor hele klassen som optakt til en fælles praktik i en større lokal virksomhed 

gennemgår praksisorienterede undervisningsforløb, hvor man lærer teknikker der kan / skal bringes i spil i 

det efterfølgende praktikforløb i virksomhed. 

I de sidste 2 uger efter erhvervsuddannelsesforløbet og virksomhedspraktikken følger UU i sin undervisning 

op på forløbene og evaluerer med klassen. 

I forbindelse med opstart og afslutning afholder UU blandt andet i samarbejde med Selandia / SOSU-skolen 

og relevante virksomheder, et forældrearrangement, hvor forældrene får indsigt i og viden om forløbet, om 

erhvervsuddannelsesmuligheder, samt hvordan de kan tilgå deres barns uddannelsesrelaterede 

overvejelser mere nuanceret. Det sker blandt andet gennem dialogforløbet ”Vælg med hjertet”. 

 



Effekter: 

UU Vestsjælland effektmåler de involverede klasser i forbindelse med uddannelsesparathedsvurderingerne 

15. januar i 8. klasse, samt ved tilmeldingen af ungdomsuddannelse i 9. klasse Målet for indsatsen er, at 30 

% af eleverne i de deltagende klasser vælger en erhvervsuddannelse efter 9. klasse. 

Økonomi: 

Der beregnes til  7 UJ-forløb á  50.000,- kr. pr. 13 ½ ugers undervisningsforløb inkl. 

erhvervsuddannelsesuge, samt virksomhedsdage til dækning af forberedelse, undervisning, 

undervisningsmaterialer, gæstelærere, transport, administration og lignende. 

I alt 350.000,- kr. 

 

 

  


